**R. P. Sebastiani Izquierdo Alcarazensis Societ. Iesv Regii  
Senatvs S. Inqvisitionis Hispaniarvm Qualificatoris, Et  
Olim Complvti Sacræ Theologiæ Professoris. Opvs  
Theologicvm, Iuxta atque ...**

Vbi De Essentia Et Attribvtis Divinis Vbertim Disseritvr ...

**Izquierdo, Sebastián**

**Romae, 1670**

Dispvtatio 34. De varietate, & passionibus actuum diuinæ voluntatis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77011](#)

Propositio. 3.

**Affectus** seu prosequutionis, seu fugæ, hoc est, seu amoris, seu odij, quos Deus habere potest circa chymæras impossibilis, non necessarij sunt, sed liberi.

Hac propositio eodem modo probanda venit, ac sunt probatae proposit. 1. quest. 5. & proposit. 4. quest. 6. Recognoscantur ergo dicta ibi; & huc applicentur.

Ex hac autem propositione infertur, Deum de facto circa chymæras impossibilis eos actus tum prosequutionis, tum fugæ habere, quos habere, sibi honestissimum, atque decentissimum est iuxta dicta in simili quest. 4. proposit. 2. & quest. 6. proposit. 5.

Propositio. 4.

**Voluntas** Dei per nullum actum positum tendere potest in ullam entis negationem. Actus vero prosequutionis, quibus tendit in quoduis ens, æquivalenter sunt actus fugæ oppositi de negatione eius. Et actus fugæ, quibus tendit in quoduis ens, pariter sunt æquivalenter actus prosequutionis oppositi de negatione eius.

Tota hæc propositio constat ex doctrinâ præmissâ num. 116. Neque alia eger probatio ne. Quotnam autem sint actus tum prosequutionis tum fugæ, quibus voluntas Dei tendere potest in quoduis ens. Et quinam utrumque oppositi sint inter se, disput. 34. exponendum est.

### DISPUTATIO 34.

#### De varietate, & passionibus actuum diuinæ voluntatis.

In hac disputatione imprimis actus diuinæ voluntati possibles enumerabimus; & speciatim percurremus. Deinde autem de eorum passionibus, siue affectionibus vel metaphysicis, vel physicis non nulla sub finem adjicemus.

#### QVAESTIO I.

Vtrum in Deo plures volitiones aliquæ ratione distinctæ concedenda sint.

Non dari in Deo plures volitiones distinctas realiter formaliter, certum secundum fidem est iuxta dicta supra disput. 31. quest. 1. proposit.

2. Quod autem neque dentur plures distinctæ formaliter ex naturâ rei, ex dictis contra Scotistas tum in Pharo Scient. disput. 13. quest. 5. tum in tom. 1. huius Operis disput. 2. & 11. compertum est. Questio igitur solum est de distinctione virtuali, & de distinctione rationis.

Ruiz tom. de volunt. disput. 5. sec. 6. & Alarc. tract. 3. disput. 1. cap. 3. ne distinctionem quidem rationis cum fundamento in re admittunt inter diuinæ volitiones, dicentes, Deum per unicam simplicissimam formalitatem velle omnia, quæ vult; cuius obiectum formale est diuina bonitas; materialia autem cetera cuncta: ad qua tamen pro eorum diuersitate diuersis quibusdam extensionibus, seu terminacionibus extrinsecis terminatur. Plerique vero Theologorum oppositum videntur supponere; dum Deo diuina decreta, diuersaque virtutes morales passim attribuunt. Quod, saltem iuxta sententiam non Connontantium, de diuersitate extrinsecâ connotatorum nequit intelligi: quare de diuersitate formalitatum, saltem ratione distinctarum, venit intelligendum. Addunt tamen non nulli, præsertim Recentiores, non solum per rationem nostram, sed etiam realiter virtualiter distinguui plures volitiones in Deo. Quibus ego subscribens pariter de actibus diuinæ voluntatis philosophabor, ac de actibus diuni intellectus philosophatus sum supra disput. 23. quest. 4. Quòd in multis subinde me remittam, ne actum agam.

Propositio. 1.

In Deo plures volitiones reperiuntur per rationem nostram distinctæ, etiam cum fundamento in re.

Quoniam ad distinguendas ratione nostra plures formalitates in eadem re indiuisibili sufficiens fundatum est, eam ad plura connotata referri, relateque ad illa non indiuisim, sed diuisim, accepta concipi a nobis. Constat autem, volitionem realem Dei ad ea omnia obiecta tanquam ad connotata referri, quorum volitio est; & respectuè ad illa diuisim sumpta concipi a nobis: quandoquidem Deum modò volentem unum obiectum, modò volentem aliud concipi mus cum veritate. Imo re ipsa vult modò obiecta, quæ potuit non velle, & non vult, quæ potuit velle. Quod distinctionem plus quam rationis arguit inter diuinæ volitiones iuxta mox dicenda. Neque enim distinctio sola connotatorum sufficit, vt ex doctrinâ stabilitâ disput. 31. quest. 4. notum est. Vbi autem aliquod genus distinctionis quantumvis impropriè re ipsa datur; quid vetat, dari distinctionem rationis? Aut cur ea sine fundamento in re dicetur confingi? Adde, ad distinguendas cum fundamento plures formalitates in eadem re, etiam relatè ad unum, & idem connotatum, sat esse, quod ea diuersis modis ex suo conceptu tendat in il lud. Sic enim secundum omnes distinguimus in Deo scientiam ab amore eiuldem obiecti. Quid ni igitur in ipso amore plures distinguemus actus penes diuersos modos tendendi in obiectum, absolute, conditionate, inefficaciter, efficaciter, per modum desiderij, per modum gaudij, &c?

Iam vero, quod obiectum formale (penes R R R cu-

cuius solum multiplicationem, censem Aduersarij, posse multiplicari actus etiam ratione nostra non sit sola diuina bonitas respectu volitionis diuinæ, sed etiam bonitatem creatam, disput. 2. quæst. 2. probatum est. Quod autem, eftō unicum effet formale obiectum diuinæ volitionis, possent tamen, & deberent nihilominus per nostram rationem multiplicari formalitates eius penes diuersa obiecta materialia, & penes diuersos modos tendendi in illa, aut etiam in formale: tum ex dictis plane colligitur, tum planius auctus apparebit recolenti ea, que loco citato de Scientia in simili paulo fuisus scripsimus.

## Propositio 2.

Non solum per rationem nostram, sed etiam realiter virtualiter distingui debent plures actus in voluntate Dei.

Hæc propositio nixitur in doctrinâ tradita disput. 31. quæst. 4. circa diuinam libertatem. Qua supposita, probatur efficaciter. Nam, si Deus, ut potuit, non decreuerit existentiam Petri, retenendo decreto de existentia Ioannis, virtualiter deficeret à Deo volitio efficax de existentia Petri, non deficiente virtualiter volitione de existentia Ioannis. Ergo ita duas volitiones virtualiter distinguuntur. Alioquin de eodem omnino subiecto prædicari possent simul, & vere duo contradictoria; qualia sunt deficere, & non deficere virtualiter. Quod est impossibile. Recognoscatur hæc eadem doctrina latius explicata vbi supra circa diuinam scientiam.

Ex qua sequitur primò: quorū sunt obiecta volibilia independentia inter se se sine mutuō, sine non mutuō quoad sui volitionē, tot effe actus voluntatis in Deo distinctos inter se virtualiter. Si enim possibile est, ut Deus velit quois genere volitionis obiectum A; quin velit obiectum B; consequens est, ut volitio obiecti B virtualiter possit deficere; quin virtualiter deficiat volitio obiecti A. Quod sine virtuali distinctione unius volitionis ab altera non posset fieri iuxta dicta. Vnde rursus efficitur, non solum circa singula obiecta prædicto modo volibilia habere Deum volitiones distinctas virtualiter; sed etiam circa singula aggregata obiectorum, que sine alijs sunt volibilia, omni possibili combinatione facta. Neque enim solum unumquodque obiectum seorsim, sed quodvis obiectorum aggregatum potest indiuiti attingi à Deo unica volitione; vti & à nobis potest attingi, ut notum est.

Secundò sequitur: quot modis diuersis potest Deus idem obiectum tangere saltem volitionibus inter se quoad denominationem pro arbitrio Dei separabilibus sine mutuō, sine non mutuō; tot esse in ipso volitiones circa unum quoque obiectum distinctas virtualiter. Nequeant enim virtualiter non distingui quoad entitatem volitiones, que formaliter quoad denominationem sunt separabiles, iuxta doctrinam, quam inequum est, ut notissimum. Hinc infinita prouenit seges diuinarum volitionum distinctiarum inter se virtualiter circa quodvis omnino obiectum sine actuali, sine possibile.

Imprimis enim quælibet res præter bonitatem absolutam cum essentiali, tum accidentalem, quam habet, in finitas habet bonitatem relatas tuum ad omnes fines, ad quos est utilis,

tum ad omnia subiecta quibus, est consenserat, aut commoda quoquo modo. Que omnes bonitatem per actus virtualiter distinctos sunt à Deo amabiles: quia quælibet amari potest, reliquis non amatis. Deinde quælibet huiusmodi bonitatum per desiderium, aut complacentiam, vel amorem stratum attingi potest; idque vel inefficaciter, vel efficaciter; tum vel absolute, vel conditionate, iuxta diuinam volitionem tradendam quæstione sequente. Præterea quæsus earumdem bonitatum aut secundum se ideo potest attingi, aut coniuncta cum alijs, sive omni combinatione possibili omnium omnino ex cogitabilium bonitatum, ita, ut quoniam sunt possibles combinationes ex hac bonitate, & reliquis ex cogitabilibus, tot hac volitionibus diuinis virtualiter inter se distinctis volibilis sit. Deus quippe bene potest velle bonitatem A ut coniunctam cum bonitate B, ira, ut volitio ex quo, & indiuism tangat utramque; quin veli alteram earum seorsim lumpat. Quod fieri nequit; quin volitio aggregati ex A, & B distincta sit virtualiter à volitione ipsius A seorsim accepta, iuxta dicta. Et idem est de volitionibus omnium aggregatorum ex cogitabilium bonitatum, in quibus concipiatur inclusa bonitas A.

Denique quæsus omnino entitas, quodvis que entitatibus aggregatum bifarium adhuc potest tangi per volitionem Dei. Primo secundum se; secundo ut connorans aliud quidpiam, sive ut sub est illi tanquam circumstantia, non quidem volita, sed connotata essentialiter per talis actum: quo pacto volitio Dei de punitione peccati peccati ipsum connotat essentialiter; quin sit modo volitio eius. Similesque passim occurrent circumstantiae, seu conditioes obiectiva, quæcum per actum voluntatis sine diuinæ, sine creatæ reuerâ non amentur, conducunt tamen, ut id amerit, quod, ut subest illis, amarunt se que subinde talis amor essentialiter connocat, iuxta doctrinam viuusalem traditam disput. 3. quæst. 5. Igitur hac ratione Deus qualibet entitatem pro suo arbitratu potest amare, ut subest cuilibet enti, & cuiilibet entium aggregato aut existenti, aut possibili, aut etiam impossibili, aut mixto. Totidemque prout de volitiones cuiusque entitatis distinctas virtualiter habet quoad entitatē, quoniam sunt huiuscmodi connotata ex cogitabilia, omni combinatione facta. Quæquidem bifarium rursus possit conferre ad volitiones eorum obiectorum, quorum sunt circumstantiae, seu conditioes. Primo, supposita absolute per iudicium absolutum intellectus, ut sicque voluntati proposita, secundò supposita in hypothesi per simplicem apprehensionem constituentem hypothesim. In priori quidem modo ad volitionem absolutam obiecti quod circumstante conducunt: posterior ad volitionem conditionatam, ut fuisus explicamus infra q. 11.

Ex quibus omnibus liquido apparet, Deus non solum loquendo simpliciter, sed reperientiam ad unumquaque obiectum amabile habens infinitas infinitas volitiones distinctas inter se virtualiter. Quod certè eximiè commendatur in finitudinem voluntatis diuinae. In qua præterea, quoniam sunt volitiones, sine actus prosequi possunt respectu bonitatum, tot sunt notiones, sine actus fugæ respectu malitiarum. Videntur quæ latius diximus quæstione citata de scientia Dei; & potiori iure habent locum in volumen, ut ex modo dictis notescit.

QVAE STIO II.

*Quot sunt actus voluntatis specie diversi excogitabiles; de quibus dubitari potest, an dentur in Deo.*

**10** *A*d decem species reduci possunt vniuersè affectus voluntatis, quibus ea tam circa maium, quam circa bonum versari solet, conformatum ad doctrinam datam à S. Th. I. 2. quest. 23. 25. & 26. tametii Vazq. I. p. disput. 84. cap. I. nouem tantum enumeret. Sunt autem affectus, circa bonum quidem amor, desiderium, spes, andacia, & gaudium, sive delectatio; circa malum autem odium, suga, desperatio, timor, & tristitia, sive dolor. Quibus Soar. lib. 3. de Attrib. cap. 6. num. 2. atque etiam alij addunt iram. Oportet igitur, quo possimus discernere, quinam huiusmodi affectuum representantur in Deo, eorum essentia, seu quiditates explorare, distinctionesque statuere. Quod breui in hac questione praestabimus.

**11** Et primùm amor strictè, & specialiter sumptus (latè enim, & generaliter omnis affectus prosequitionis solet amor vocari) secundum. S. Tho. I. p. q. 20. art. 1. & sepe alibi, aliasque Theologos communiter ille actus est, quo voluntas fertur in bonum spectatum secundum se, & præscindendo ab eo, quod illud sit præsens, aut absens, sive possessum, aut non possessum, sive existens, aut non existens. Bonum enim, inquit, quatenus existens, seu iam obtentum terminat affectum gaudij; quatenus possibile, seu obtinendum affectum desiderij; secundum se autem cum precisione ab his extremis affectum amoris stricti. Hæc, quæ antehac sine controversia à Theologis recipiebantur, vehementer hac estate sunt ab aliquibus Recentioribus agitata, ne dicam implicata. Sed ego, qui ab omni controversia de nomine, quales sunt tandem, quæ versantur circa rerum definitiones, penitus arbitror abstinentem, omni contentione seposita, breuiter adnotabo, si quid aut circa rem ipsam, aut circa modum loquendi sit dubitabile in præsenti.

Dico ergo primò, nullum esse dubium inter Autores, qui possit voluntas latè creatam complacere in quolibet bono ab ipsa amabilis apprehensione secundum se, & cum præcisione ab eo, quod illud existat, aut non existat. Vnde, supposito, quod omne bonum tam absolutum, quam relatum sit amabile à voluntate, ut probauimus disput. 22. quest. I. neque erit dubium, quin voluntas in quodvis bonum ferri possit apprehensum modo idicò secundum se. Vtrum autem affectus cuiusvis boni ita apprehensi, aut aliquius rautum sit appellandus amor strictus, quæstio erit de nomine. Certè S. Thomas ubique, & alij plerique Theologi eum solum actum strictè, & specialiter vocant amorem, quo cum præcisione prædicta volumus bonum alicui, confronante ad illud effectum communissimum ex Arist. de sumptu lib. 2. Rethor. cap. 4. Amare est, velle alicui bonum. Quo quidem actu & bonitas relata ad subiectum, &

bonitas absoluta eiusdem subiecti tanguntur prout loco citato explicavimus. Ut hinc appareat, quam extra chorū Recentiores quidam pronuncierint, talem actum amorem strictum non esse. Quod probant. Quia talis actus non præscindit a possessione: cum sit idem, velle bonum alicui subiecto, ac velle bonum possideri à tali subiecto. Sed male. Quia de conceptu amoris stricti non est præscindere à possessione boni amati ita, ut ea nullo modo tangatur; sed præscindere ab eo, quod bonum actua possideatur, vel fecus: quod est præscindere ab existentia, aut non existentia possessionis, tangendo ipsam secundum se. Itaque Recentiores præfati re ipsa dumtaxat ponunt pro motu amoris stricti bonitatem absolutam, quia quodlibet ens est bonum in se, etiam existentialiter. Quo in aliorum sententiam recidunt, qui dixerunt, solam complacentiam bonitatis absolutæ subiecti, cui bonum relatum volumus, esse amorem strictum, à quo procedit volitus ipsius boni relati. Perperam tamen utrique usurpat nomen amoris stricti; quando S. Thomæ aliorumque Theologorum una vox est, amare strictè, & specialiter esse, velle alicui bonum. Quo bonum relatum potissimum faciunt motuum proprium amoris stricti; idque non quodvis, sed præscindens ab existentia, & non existentia.

Omitto varios alios modos, quibus Recentiores alij conceptum amoris stricti explicant; seu potius confundunt cum conceptu amoris generico, communique desiderio, & gaudio, prout apud Ribaden. videri potest disput. 10. de volunt. à cap. 4. cum tamen amor strictus affectus specialis specificè diuersus à desiderio, & gaudio poni debeat, vt constat. Iis itaque omisis, ne in questione ferme de nomine hæreas diutius,

Statuo tanquam certum iuxta communem, & perantiquam Theologorum phrasim, eum affectum vocandum esse amorem strictum, quo volumus alicui bonum præscindendo ab eo, quod tale bonum actu sit possessum, vel fecus. Cum hoc tamen stare poterit, quod nomen amoris stricti ad omnem affectum extendamus tangentem bonum secundum se cum præcisione ab existentia, & non existentia; cuiusvis demum generis sit tale bonum, sive relatum, sive absolute, iuxta doctrinam stabilitam in ea q. I. citata. De omnibus quippe huiusmodi affectibus præcisius eadem, quod ad rem attinet, ratio est. Enimvero voluntas nostra ut implurimè statim, atque apprehendit bonum quodvis à se amabile secundum se, eius complacentia pulsatur; arridet enim ei confessim ea species, seu pulchritudo, vel convenientia, quam quavis bonitas præ se fert. Ex hacque complacentia solet induci ad tale bonum desuerandum, si videt illud aut absens, aut non existens esse; vel ad gaudendum de illo, si videt illud aut iam obtentum, aut existens. Quocirca dici consuevit à S. Th. & ab alijs, ex amore boni nasci, quod illud delectet amantem, aut ab eo desideretur; puta, regulariter, & ut implurimè, ut graues Theologi interpretantur: quandoque enim nihil vetat, primum voluntatis actum esse desiderium, aut gaudium, quin ea complacentia boni secundum se præcedat, quam amorem strictum vocamus.

Dico secundò, neque esse dubium, quin propriè dicatur desiderium, aff. actus, quo v-

## Tractatus X. De Deo vno.

500

luntas tendit in bonum absens , seu nondum existens , seu nondum obtentum , quando eius adeptio plenè non pender à sola voluntate desiderantis . An vero , quando plenè dependet seu defuturo , seu de praesente , vt quando volo postmodum , aut de praesente deambulare , talis affectus sit etiam dicendus desiderium , quod erit de nomine . Certè in communi loquendi more nemo desiderare dicitur id , quod actu ipse exequitur , aut postmodum à se solo exequendum prop onit . Nihilominus , quia ad hos affectus distinguendos penuria est nominis ; non abs iure ab aliquibus Recentioribus sub nomine desiderij omnes illi comprehenduntur . Itaque desiderium vniuersè , latèque sumptum , prout condistiguitur à gaudio , & ab amore stricto , omnis ille affectus vocari potest , deincepsque à nobis vocabitur , quo quis apprehendens aliquid ut possibile vult , vt illud existat sive à se solo , sive ab alio , sive pro tempore praesente , sive pro futuro extiterum sit .

**16** Tertiò in confesso est apud omnes , gaudium appellari eum affectum , quo voluntas de quoquis bono prout existente delectatur . Arbitror tamen , voluntatem non solum gaudere posse de bono prout existente de praesenti , sed etiam prout existente de præterito , & prout existente defuturo . Gaudere quippe solemus , sicut & dolere , tum quod aliquid extiterit in tempore præterito , tum quod aliquid sit extiterum in tempore futuro .

**17** Itaque , quemadmodum actus intellectus , ita & actus voluntatis penes divergos suorum obiectorum status veniunt imprimis discriminandi . Cumque obiectorum status alius sit quiditatius , alias existentialis ; & vterque vel absolutus , vel conditionatus : rursusque status existentialis aut de praesenti , aut de præterito , aut de futuro possit esse iuxta doctrinam latè traditam in Pharo Scient. disput. 10. Omnis affectus prolequionis tendens in quodvis bonum prout in statu quiditatuo , atque adeò consideratum secundum se cum præcisione ab existentia , & non existentia amor strictus , sive specialis venit dicendus . In bonum vero prout in statu existentiali , sive in boni existentia bifariam potest voluntas tendere . Primo volendo , vt existat sive in tempore futuro , sive in praesenti ; ( in præterito quippe velle non potest , vt existat ; quia concipit id iam factu impossibile ) ; & hic est affectus desiderij latè usurpat . Secundo complacendo , quia existit , vel quia extiterit , vel quia existerit ; & hic est affectus gaudij vel de praesenti , vel de præterito , vel defuturo . Pariterque de affectibus contrarijs fugaz tendentibus in quodvis malum censendum est , vt dicemus postmodum .

**18** Quod vero attinet ad actum spei , qui desiderium quoddam est , eti nonnulli dixerint , cum non distingui à desiderio boni futuri ; communis tamen sententia Theologorum est , non omne desiderium boni futuri vocandum esse spem , sed illud tantum , quod tendit in bonum futurum arduum , sive obtenu difficile cum quadam fiducia id obtendendi oriundam ex credulitate adiectionis . Arduitatem autem boni sperari alii in eo ponunt , quod sit illud adipiscibile ab sperante cuja difficultate , & labore : alii in eo præcise , quod illud à voluntate aliena dependeat in potestate sperantis non existente . Itaque ille dumtaxat dicitur propriè sperare , qui

bonum futurum arduum fiducialiter desiderat , credens , le illud obtenturum . Cætera vero quaque desideria propriè non sunt affectus spei . Audacia autem dicitur ille affectus , quo voluntas animosè aggreditur assequitionem aliquius boni , difficulter , & cum periculo mali imminentis assequibile .

Iam de odio strictè , & specialiter sumpto ( latè enim , & generaliter omnis affectus de testationis , seu fugæ mali dicitur odium ) perinde , ac de amore stricto , loquendum est . Odium enim strictum ille affectus vocatur , quo detestamur quodvis malum , sive quo in illo displace mus secundum se , præscindendo ab eo , quod sit existens , aut non existens . Fuga autem specialiter dicta ( nam omnis detestatio seu displace menti latè vocari solet fuga ) affectus est desiderio oppositus , vt docet S. Th. & alij 1. 2. quasit . 23. art. 4. quo nimur malum apprehensum ut possibile positivè nolumus , vt existat vel in tempore futuro , vel etiam in praesenti . Tristitia vero propriè iuncta supra displacecentiam de malo ut existenti oppositam gaudio anxietatem quamdam , sive dolore addit . Vnde ea neque in Deo , neque in Beatis reperitur : tametsi dicta displacecentia reperiatur in illis . Timor spei opponitur ; atque ita aliquid addit supra fugam , sicut spes supra desiderium . Est enim timor ille affectus , quo diebet , & timide fugimus malum futurum ab alio infigidendum , seu difficulter evitabile à nobis , credentes , aut suplicantes , reuerè illud evenientur . Desperatio denique etiam est affectus spei oppositus , sed aliter , quam timor . Consistit enim in fugâ , qua voluntas delectè , & diffidenter recedit à bono , quod erat sperandum , credens , se illud non obtenturam ob nimiam arduitatem , difficultatem , insuperabilemque molestiam , quam in eius adiectione apprehendit .

Præterea affectus desiderij aut efficax , aut inefficax esse potest . Efficax est , quando voluntas tanto conatu in obiectum desideratum fertur , & ei adhæret , vt non possit nos , francè eo affectu , aut ponere illud per se extra causas , aut præstare , quantum in sua potestate est , quidquid est necessarium , vt illud extra causas ponatur : ad id enim efficiendum manet necessaria voluntas ex vi desiderij efficacis . Desiderium autem inefficax , sive simplex vocatur , quod non determinat voluntatem ad obiectum desiderati exequitionem ; tametsi ad eam inclinet : sed illam relinquit indifferenter , vt procure illud exequi , vel non procuret . Parique ratione censeo , affectum fugæ desiderio contrarium in efficacem , & simplicem diuidendum esse . De quibus , seruatà proportione , pariter , ac de desiderijs , philosophandum est : nisi quod desiderium tendit ad posendam existentiam obiecta fuga vero ad eam remouendam . Porro præter desiderium efficax , & fugam efficacem , cæteri affectus voluntatis simplices complacentia , vel displacecentia communi vocabulo appellari solent . Spes autem , vt propria sit , inter desideria efficacia , sicut desperatio inter efficaces fugas , soleretur connumerari à Doctoribus . Tametsi tamen aut efficax , aut inefficax possit esse . Quoniam autem apud nos desiderium efficax non semper ponit desfacto in rerum natura suum obiectum ; vel quia impeditur ; vel quia aliunde reperit illud positum . Ideo desiderium , quod ad causandum suum obiectum peruenit , effi-